
                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 48/2008     

                                                                                                                                                                             

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

                O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de 
suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de setembro de 
1997, de acordo com o Artigo 8º do Regulamento da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O.E de 08 de maio de 1998, atendendo o que 
foi decidido pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do CONSEPE em sessão realizada em 01 de 
setembro de 2008, 
               
              

                 R E S O L V E: 
                 Art. 1º - Homologar os Projetos de Pesquisa contemplados no Edital 002/2008 para 
financiamento interno da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB, das seguintes origens: 
                 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 

 Formação de Professores para o desenvolvimento de Metodologias Alternativas no Ensino de 
Ciências e Biologia; 

         Coordenadora: Profa. Ana Cristina Santos Duarte. 
 A contribuição da escola na construção da moralidade e do senso ético do educando: um 

caminho para o aprender a ser; 
         Coordenador: Prof. Josmar Barreto Duarte. 

 Estudo citogenético  de  Wasmannia   auropunctata   (Hymenoptera: Formicidae)   e  formigas 
 associadas ocorrentes em fragmentos de mata e cacauais no Sudoeste da Bahia, Brasil; 

          Coordenadora: Profa. Ana Lúcia Biggi de Souza. 
    DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS- DCE 

 Simulação computacional de sistemas físicos; 
                    Coordenadora: Profa. Cristina Porto Gonçalves. 

    DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN 
 Determinação de compostos orgânicos de méis produzidos por Apis mellifera no Sudoeste da 

Bahia: validação de metodologias; 
         Coordenador: Profa. Maria Lúcia Pires dos Santos. 

 Levantamento ictiofaunístico da Floresta Nacional Contendas do Sincorá; 
         Coordenadora: Profa. Flávia Borges Santos. 

 Extração e caracterização de glicosidases envolvidas na degradação  de  
glicosaminoglicanos  

 sulfatatos em Octopus vulgaris; 
         Coordenadora: Profa. Nadja Ferreira Rabelo de Melo. 
    DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL 

 Emília vai à Escola: uma pesquisa experimental com práticas de leitura da obra Lobateana no 
Ensino Fundamental;  
     Coordenadora: Profa. Maria Afonsina Ferreira Matos. 

                  DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL 
 Gregório de Matos & Waly Salomão: poética, arte, cultura; 

     Coordenador: Prof. Raimundo Lopes Matos. 
 
 
 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 48/2008     

                                                                                                                                                                             

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 Dos registros da memória à formação do leitor: uma proposta de análise e aplicação de 
práticas leitoras a partir do estudo das memórias de leitura da comunidade acadêmica da 
UESB/Jequié; 

         Coordenadora: Profa. Maria Vitória Silva. 
     DEPARTAMENTO DE ESTUDOS AGRÍCOLAS E SOLOS-DEAS  

  Estudo comparativo da estimativa da evapotranspiração de referência para algumas 
localidades do Estado da Bahia; 

          Coordenador: Prof. Cristiano Tagliaferre. 
      DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS-DEBI 

  Monitoramento da qualidade de água da bacia hidrográfica do Rio Catolé; 
           Coordenador: Prof. Jaime de Souza Júnior. 

   Avaliação do   potencial  antioxidante  de  compostos  fenólicos  naturalmente  presentes  
em  

especiarias consumidas na micro-região de Itapetinga-Bahia; 
            Coordenador: Prof. Marcondes Viana da Silva. 

 Avaliação dos índices de conforto e de materiais alternativos para confecção de termômetro 
de globo; 

            Coordenadora: Profa. Sônia Martins Teodoro. 
 Evapotranspiração de espécies aquáticas para uso no tratamento de esgoto doméstico 

utilizando sistemas alagados construídos (Wetlands); 
          Coordenador: Prof. Wallisson da Silva Freitas. 

 Avaliações bioquímico-fisiológicas de plantas da caatinga sob estresse hídrico; 
           Coordenadora: Profa. Daniela Deitos Fries. 

   Influência da concentração de sal na qualidade microbiológica da carne de sol; 
           Coordenadora: Profa. Lígia Miranda Menezes. 

 Desidratação de aracá-boi e jenipapo pelo método Foam-Malt: influência do agente 
espumante na cinética de secagem e nas propriedades nutricionais do produto final; 

            Coordenador: Prof. Modesto Antônio Chaves. 
 Caracterização morfológica de gramíneas forrageiras cultivadas no semi-árido nordestino; 

            Coordenador: Prof. Paulo Bonomo. 
 Uso de própolis  (LLOS) em substituição à monesina sódica para bovinos terminados em 

pastejo: desempenho, características químicas e físicas da carcaça; 
            Coordenador: Prof. Robério Rodrigues Silva. 
       DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGÜÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL  

 O diário da escrita de Clarice Lispector – Uma leitura de Água viva, A hora da estrela e Um 
Sopro de vida;  

            Coordenadora: Profa. Maria das Graças Fonseca Andrade. 
 Corpo e  discurso:  lugares   de   memória   das  identidades   brasileiras   na   mídia   e   na 

literatura; 
   Coordenador: Prof. Nilton Milanez. 
 Estados   patológicos   e    funcionamento  da   linguagem:   sujeitos  afásicos,  não-afásicos  

   e   portadores  de  Alzheimer   na   relação   entre   o   normal   e   o   patológico   nas   práticas  
   lingüístico-discursivas; 

            Coordenadora: Profa. Nirvana Ferraz Santos Sampaio. 
 Mídia,  cenas   validadas  na  memória   discursiva  e   sentidos  da   corrupção  política   no  

      Brasil; 
           Coordenadora: Profa. Maria da Conceição Fonseca Silva. 
       DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH 

 Jornal-laboratório, um conhecimento para aproximar a prática da teoria; 
       Coordenadora: Profa. Carmen Regina de Oliveira Carvalho. 
  



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 48/2008     

                                                                                                                                                                             

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 
 DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH 

 Revisando o “Programa de Ciências Sociais no Estado da Bahia – Columbia University”; 
        Coordenadora: Profa. Lívia Diana Rocha Magalhães. 

 Museu Pedagógico: uma interlocução com os problemas do cotidiano escolar; 
            Coordenadora: Profa. Luci Mara Bertoni. 
        DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 

  Avaliação do crescimento inicial e do estabelecimento de  mudas  de  bracatinga  (Mimosa   
 scabrella Bentham) em consórcio com braquiária; 

            Coordenadora: Profa. Daíse Cardoso de Souza Bernadino. 
 Relação entre  propriedades  físicas  de   madeira  em  espécies   de  ocorrência  na Região  

   Sudoeste da Bahia; 
            Coordenador: Prof. Gilmar Correia Silva. 

   Avaliação silvicultural do Nim Indiano (Azadirachta indica A. Juss)  como  alternativa  para  
       reflorestamento na Região do Planalto de Conquista; 

            Coordenador: Prof. Adalberto Brito de Novaes; 
   Aspectos  fitossanitários   em   cafeeiro  no  Sudoeste   da   Bahia:   influência  do genótipo  

       e da densidade de plantio; 
           Coordenadora: Profa. Maria Aparecida Castellani. 

   Crescimento   e   desenvolvimento  de  genótipos  de  girassol  em  função  de  épocas  de   
      semeadura e adubação com NPK; 

                         Coordenador: Prof. Otoniel Magalhães Morais. 
   Avaliação nutricional de silagens da parte aérea e raízes de mandioca; 

            Coordenador: Prof. Joel Queiroga Ferreira. 
   Estudos  sobre  a  etiologia  do  Mosaico  Amarelo  da  Madeira  Nova   (Pterogyne nitens  

      Tull.); 
             Coordenador: Prof. Quelmo Silva de Novaes. 

                    DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG 
 Aspectos  hidrográficos  de Vitória  da  Conquista  e o  papel  da  Geografia  na  educação  

     ambiental; 
      Coordenador: Prof. João Phelipe Santiago. 

 As redes  técnicas  e  o  crescimento  urbano   de  Vitória  da  Conquista:  a   inserção  da  
     telefonia como elemento de integração urbano-regional; 

      Coordenador: Prof. Mário Rubem Costa Santana.  
 Atualização  da  base  cartográfica  da  cidade   de  Vitória   da   Conquista-BA   utilizando   

     imagens de satélite de alta resolução; 
      Coordenador: Prof. Edvaldo Oliveira. 

                   DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS-DQE 
 Isolamento  e   purificação  de   lectinas  de   sementes   de   leguminosas  da  região  do 

Sudoeste da Bahia; 
      Coordenadora: Profa. Luzia Aparecida Pando. 

 Estudo químico de frações do extrato metanólico do caule de Mimosa Invisa; 
      Coordenadora: Profa. Rosane Moura Aguiar. 

 Especiação de ferro em amostras de vinho da Região Sudoeste da Bahia; 
      Coordenadora: Profa. Marina Menezes Santos Filha. 

 Avaliação da conservação de frutas pela ação da trealose; 
                          Coordenador: Prof. Baraquízio Braga do Nascimento Júnior. 

 Desenvolvimento de uma ferramenta para simulação de bombeamento eólico; 
      Coordenador: Prof. Cândido Requião Ferreira. 

 Uso de redes neurais artificiais para análise de dados epidemiológicos; 
      Coordenadora: Profa. Cláudia Ribeiro Santos Lopes. 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 48/2008     

                                                                                                                                                                             

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 
     DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS-DQE 

 Um modelo de autômatos celulares para a  investigação  na  disseminação  da  vassoura 
de  
     bruxa em cacaueiro; 

      Coordenador: Nemésio Matos de Oliveira Neto. 
 Estudo químico  de  Cyrtocarpa   catingae    (Anacardiaceae)    na   busca   de   substâncias  

     citotóxicas;  
      Coordenadora: Profa. Suzimone de Jesus Correia. 

 Preparação de catalisadores com estrutura Perovskita para a produção de hidrogênio; 
      Coordenadora: Profa. Genira Carneiro de Araújo. 

   Desenvolvimento  de  metodologias  para  determinação de   metais   e  fósforo   em  rações 
 para   nutrição  animal  comercializados  na  região  Sudoeste  a  Bahia   empregando  técnicas   
 espectroanalíticas; 
      Coordenador: Prof. Marcos de Almeida Bezerra. 

      DEPARTAMENTO DE SAÚDE-DS 
  Percepção dos cirurgiões dentistas sobre o uso do  ART  no serviço público: conhecimento e  

     viabilidade da técnica; 
          Coordenadora: Profa. Patrícia Elizabeth Souza Matos. 

      DEPARTAMENTO DE TECONOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA 
 Características   qualitativas  do  leite   de  cabras   da  raça   Parda  Alpina   submetidas  a 

diferentes dietas; 
             Coordenadora: Profa. Sibelli Passini Barbosa Ferrão. 

  
                Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.    

                  
                                                Vitória da Conquista, 01 de setembro de 2008. 
               
                                                             


